
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 
 

COMUNE DI NAPOLI - Decreto Sindacale - V Direzione Centrale - Infrastrutture - Servizio Realizzazione e 
Manutenzione della Linea 1 - Prot. 027 del 20/2/2004 - Accordo di Programma. 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 20.11.2003 tra il Ministero 
delle Infrastrutture, e dei Trasporti/Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo territoriale per le 
Politiche del personale e gli Affari Generali/Direzione Generale per le trasformazioni territoriali, ed il 
Comune di Napoli, per il finanziamento ex L. 472/99 art. 3 “Programma strategico per la mobilità delle 
aree metropolitane” relativo al Progetto denominato “Napoli 2” (Sistemazione esterna e riqualificazione 
di piazza Cavour interessata dalla costruzione della stazione Linea 1 della metropolitana di Napoli). 

Premesso che: 

• l’A. C. di Napoli è impegnata nella realizzazione della Linea 1 cittadina e alla conseguente 
riqualificazione delle aree interessate dal precitati interventi; 

• tali realizzazioni comportano l’apertura di cantieri di notevoli dimensioni in vari punti della città, 
con conseguente degrado delle aree a questi limitrofe; 

• pertanto l’A.C., avendo interesse a garantire la riqualificazione urbana delle aree in questione, ha 
inserito tali interventi nei propri documenti programmatici; 

• tali interventi assicurano tra l’altro il miglioramento delle condizioni di mobilità, la maggiore 
fruibilità delle stazioni, l’innalzamento degli standards di qualità urbana e ambientale; 

• il Ministero dei Lavori Pubblici con Circolare del 07.12.2000, ha invitato le Amministrazioni Comunali 
interessate alla realizzazione di Progetti di cui al “Programma strategico per la mobilità nelle aree 
metropolitane” a presentare entro il termine perentorio del 28.02.2001 massimo n.2 Progetti 
cofinanziabili con le risorse di cui alla Legge 472/99, art.3; 

• l’A. C., con le deliberazioni di G.C. n. 636 del 28.02.2001 e n. 2683 del 16.11.2001 ha approvato i 
sottoelencati Progetti definitivi ai fini dell’accesso al finanziamento ex art. 3 L. 472/99: 

- Napoli 1, comprendente la sistemazione esterna delle stazioni “S. Rosa” e “Dante”, e la 
sistemazione esterna della stazione “Lala”, rispettivamente della Linea 1 e 6 Metropolitana di Napoli, per 
l’importo complessivo di £. 23.725.881.925 comprensivo di oneri di concessione, aggiornamento e/o 
revisione prezzi ed IVA; 

- Napoli 2, relativo alla sistemazione esterna della stazione “Museo” della Linea 1 Metropolitana di 
Napoli, per l’importo complessivo di £. 22.000.000.000 comprensivo di oneri di concessione, revisione 
prezzi ed IVA; 

• con D.M. n. 257 del 16 maggio 2001, registrato alla Corte dei Conti in data 3 agosto 2001, Reg. 5 
Ufficio Controllo Infrastrutture e Territorio, Foglio 146, è stato approvato l’elenco dei comuni ammessi a 
contributo, per l’importo complessivo massimo annuo pari a £. 13,976 MLD per un numero di annualità 
pari a 10; 

• con il citato D.M. il Comune di Napoli è stato ammesso, fra l’altro, al contributo di £. 1,1 MLD (E. 
568.102,59) annuo per 10 anni finalizzato alla realizzazione del programma strategico della mobilità delle 
aree urbane denominato “Sistemazione esterna e riqualificazione di piazza Cavour interessata dalla 
costruzione della stazione Linea 1 della metropolitana di Napoli”; 

• in data 20.11.2003 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per il Progetto Napoli 2 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti/Di parti mento per il Coordinamento dello Sviluppo Territoriale 
per le Politiche del Personale e gli Affari Generali/Direzione Generale per le trasformazioni territoriali, ed 
il Comune di Napoli, previsto dal D.M. 257 del 16.05.2001; 

• l’art. 5 del predetto Accordo di Programma prevede che lo stesso devo essere approvato con 
Decreto del Sindaco e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

Per tutto quanto esposto nella parte narrativa del presente Decreto, 

DECRETA 

1) Approvare l’Accordo di Programma sottoscritto in data 20.11.2003 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti / Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo territoriale per le 
Politiche del personale e gli Affari Generali / Direzione Generale per le trasformazioni territoriali, ed il 
Comune di Napoli, per il finanziamento ex L. 472/99 art. 3 “Programma strategico per la mobilità delle 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 29 marzo 2004 2 / 2 

aree metropolitane” relativo al Progetto denominato “Napoli 2” (Sistemazione esterna e riqualificazione 
di piazza Cavour interessata dalla costruzione della stazione Linea 1 della metropolitana di Napoli). 

2) Disporre, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Programma, la pubblicazione del presente 
Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

3) Disporre che copia del presente atto venga assegnata: 

- al Servizio Realizzazione e Manutenzione della Linea 1; 

- alla Segreteria Generale per la conservazione degli Atti d’Ufficio. 

 
Il Sindaco 

Rosa Iervolino Russo 
 

 


